
 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “FALCONE e BORSELLINO” 
   Ascoli Piceno - Appignano del Tronto - Castorano - Colli del Tronto - Offida 
  Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado – tel. 0736/813826 fax 0736/814398 

Codice Fiscale 92033390441 url: http://icfalconeeborsellino.edu.it 
E. Mail apic82100r@istruzione.it - E Mail p.e.c.: apic82100r@pec.istruzione.it 

63100 Ascoli Piceno - Via Monte Catria n. 34 
 

Prot. n. 9114/VI                  Ascoli Piceno, 28/08/2025 

 

Oggetto: Determina per la stipula contratto a seguito di trattativa diretta n. 5555818 su MEPA 

per l’acquisto di materiale igienico sanitario, prodotti e strumenti di pulizia A. S. 

2025-2026, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un 

importo contrattuale pari a € 6.532,57 (IVA esclusa) 

CIG B80B513152 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 prevede il ricorso all’affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

TENUTO CONTO        che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgsv. 
36/2023, non richiederà, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la 
prestazione di garanzia provvisoria; 

CONSIDERATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 è previsto che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

PRESO ATTO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” art. 6; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.65 del 16/01/2025 con la quale sono stati stabiliti i 
limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 
negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 

Firmato digitalmente da MONICA GRABIOLI

mailto:apic82100r@istruzione.it
mailto:apic82100r@pec.istruzione.it


 

 

2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025; 
VISTA la determina dirigenziale di avvio della trattativa diretta tramite MEPA prot.n.8718/VI. ..2                            

del 01/08/2025; 

ACQUISITO il codice identificativo della gara - CIG B80B513152, rilasciato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 
VISTA l’offerta della Ditta DM DISTRIBUZIONE S.R.L., Zona Industriale 63100 Basso 

Marino (AP) Cod. Fisc. e P. IVA: 01667560443; assunta a prot. n. 8995/VI del 
25/08/2025; 

ACQUISITO il DURC della Società; 
CONSIDERATO che dal casellario ANAC non risultano annotazioni a carico della Società; 

VERIFICATO che la Ditta DM DISTRIBUZIONE S.r.l. è in possesso dei requisiti minimi necessari 
in materia di idoneità professionale-capacità economica, finanziaria e tecnico-
professionale e che sono proporzionati in riferimento all’oggetto del contratto; 

ACCERTATO che la Ditta DM DISTRIBUZIONE S.r.l. Partita Iva: 01667560443 dispone degli 
articoli richiesti che soddisfano le esigenze dell’Istituto sia sotto il profilo delle 
caratteristiche della loro composizione che del prezzo; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è pari a € 7.969,74 IVA inclusa (€ 

6.532,57 oltre IVA pari a € 1.437,17); 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 
ACQUISITE da parte dell’operatore economico l’autocertificazione attestante l’insussistenza dei 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e 
seguenti del D. Lgs. 36/2023 e quella sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00) in quanto trattasi di mero acquisto di beni; 

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse in relazione all’affidamento in oggetto da parte del 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Monica Grabioli; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di stipulare il contratto scaturente dalla Trattativa Diretta con unico fornitore n. 5555818 sulla 
piattaforma di Acquistinrete/CONSIP, dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs.36/2023, di affidamento 
della fornitura di materiale igienico sanitario, prodotti e strumenti di pulizia A. S. 2025-2026per un 

importo complessivo pari ad € 7.969,74 IVA inclusa (€ 6.532,57 oltre IVA pari a € 1.437,17); con la 

Ditta “DM DISTRIBUZIONE S.R.L., Zona Industriale 63100 Basso Marino (AP) Cod. Fisc. e P. IVA: 
01667560443; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 7.969,74 IVA inclusa (€ 6.532,57oltre IVA pari a € 

1.437,17); da imputare nel bilancio di previsione per l’anno 2025 Funzionamento generale e decoro 

della scuola A.1.1. m.c. s. 2/3/10; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 
F.to Digitalmente dal 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Monica Grabioli 

Firmato digitalmente da MONICA GRABIOLI


		2025-08-28T10:51:55+0000
	MONICA GRABIOLI




